
Miércoles 15 de enero de 2025El Diario de La Provincia de Malleco

11

7Ministerio de Obras Públicas 
www.mop.cl 

 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 
 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 
LAS AGUAS, PROCESO 2025 

 
PROCESO N°: 18735987 

 
SANTIAGO, 30 DE DICIEMBRE DE 2024. 
RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 4155/ 

 
VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas; 
2. Lo establecido en el artículo 25 de la Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 
3. La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 
4. Lo dispuesto en los artículos 2 y 9 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los indígenas, 

y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; y 
5. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa consulta 
a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 
parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos afectos al 
pago de patente. 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales y provinciales, con fecha 16 de septiembre de 
2024. 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la Resolución que 
contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio fiscal, 
por la no utilización total o parcial de las aguas. 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 
o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial, en forma destacada en un diario o periódico de la 
provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, y en el sitio web institucional. 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 
con cobertura territorial del área correspondiente. 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 4 y bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 
2005, para el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la 
contabilización de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha 
de publicación de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento de 
aguas que se constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su constitución 
o reconocimiento. 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 años de no utilización 
del caudal constituido y en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, relativos a derechos 
de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente. 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 
del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 
aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 
plazos que son anuales y de días completos. 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.161.210
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      84,74%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 11



Miércoles 15 de enero de 2025 El Diario de La Provincia de Malleco

12

9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso 2° del Código de Aguas, la presente Resolución se entenderá 
notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 

10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el 129 bis 10 del Código de Aguas, en contra de la presente Resolución procederán los recursos 
de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse dentro del plazo de 30 días contados desde su notificación, 
ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago, respectivamente. 
 

 
 

R E S U E L V O: 
 
1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos 

propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 
 

REGION DE LA ARAUCANIA 
AGUAS SUBTERRANEAS 

PROVINCIA DE MALLECO 
    ACTO 

CONSTITUTIVO 
INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 
DERECHO 

EJERCICIO DEL 
DERECHO 

Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL SUJETO 
A PAGO (l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 
10266 EDUARDO ENRIQUE RENNER 

VYHMEISTER 
Consuntivo Permanente 192 16/06/2006 VICTORIA 13 

VTA 
13 2006 17,00 27,20 

10271 AGRICOLA GANADERA LOS 
POTREROS LIMITADA 

Consuntivo Permanente 86 15/07/2014 VICTORIA 13 16 2019 60,00 24,00 

 
AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE MALLECO 
    ACTO 

CONSTITUTIVO 
INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 
DERECHO 

EJERCICIO DEL 
DERECHO 

Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL 
SUJETO A 
PAGO (l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 
10065 FERNANDO CORTÉS ERRÁZURIZ Consuntivo Permanente 669 30/11/1990 ANGOL 15 

VTA 
15 2018 50,00 80,00 

10267 COMENDADOR DEL SUR S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 220 16/11/2011 CURACAUTIN 34 
VTA 

23 2017 1315,83 115,79 

10268 CENTINELA II SPA No 
Consuntivo 

Permanente 449 27/11/2015 VICTORIA 22 
VTA 

24 2016 584,17 26,60 

10269 CENTINELA II SPA No 
Consuntivo 

Permanente 409 19/11/2015         626,67 41,36 

10270 CENTINELA II SPA No 
Consuntivo 

Eventual 205 03/09/2015         2028,33 44,62 

10750 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 15 22/01/2013 COLLIPULLI 1 1 2016 7716,67 702,83 

10751 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 15 22/01/2013 COLLIPULLI 1 1 2016 16746,67 508,43 

10752 COMPAÑÍA HIDROELECTRICA 
CUARTO QUINTO LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 211 08/11/2010 COLLIPULLI 153 
VTA 

57 2011 30208,33 332,29 

10753 COMPAÑÍA HIDROELECTRICA 
CUARTO QUINTO LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 211 08/11/2010 COLLIPULLI 153 
VTA 

57 2011 16733,33 552,20 

10754 COMPAÑÍA HIDROELECTRICA 
CUARTO QUINTO LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 212 08/11/2010 COLLIPULLI 159 58 2011 30366,67 334,03 

10755 COMPAÑÍA HIDROELECTRICA 
CUARTO QUINTO LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 212 08/11/2010 COLLIPULLI 159 58 2011 17329,17 571,86 

10756 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 327 29/10/2015         1480,83 16,29 

10757 RURIK MANUEL CANIULLAN 
AGUILERA 

No 
Consuntivo 

Eventual 452 10/11/2016         10404,17 57,22 

10758 RURIK MANUEL CANIULLAN 
AGUILERA 

No 
Consuntivo 

Permanente 452 10/11/2016         3124,17 51,55 

10867 LUIS ENRIQUE ALFONSO 
PODLECH ROMERO 

No 
Consuntivo 

Eventual 259 03/08/2016         9436,67 45,67 

10868 LUIS ENRIQUE ALFONSO 
PODLECH ROMERO 

No 
Consuntivo 

Permanente 259 03/08/2016         3110,83 45,17 

10869 JORDI PERE NOGUERA VILA Y 
OTROS 

No 
Consuntivo 

Eventual 447 27/11/2015         9379,17 20,63 

10870 JORDI PERE NOGUERA VILA Y 
OTROS 

No 
Consuntivo 

Permanente 447 27/11/2015         5705,00 37,65 

10871 INVERSIONES RIO GRANDE SPA No 
Consuntivo 

Eventual 17 06/03/2015         10459,17 115,05 

10872 EXPLOENERGIAS LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 471 17/11/2016         6324,17 13,91 

10873 EXPLOENERGIAS LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 471 17/11/2016         3024,17 19,96 

11001 MANUEL ENRIQUE MADRID ARIS No 
Consuntivo 

Eventual 287 19/10/2015         131665,83 289,66 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.188.335
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      86,72%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 12



Miércoles 15 de enero de 2025El Diario de La Provincia de Malleco

13

11002 MANUEL ENRIQUE MADRID ARIS No 
Consuntivo 

Permanente 287 19/10/2015         67336,67 444,42 

11003 AGRICOLA RIO BLANCO SPA No 
Consuntivo 

Permanente 411 19/10/2016         20568,33 244,35 

11004 AGRICOLA RIO BLANCO SPA No 
Consuntivo 

Eventual 411 19/10/2016         21442,50 84,91 

11007 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA No 
Consuntivo 

Permanente 102 11/06/2015 CURACAUTIN 191 
VTA 

111 2016 14263,33 273,00 

11008 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA No 
Consuntivo 

Eventual 102 11/06/2015 CURACAUTIN 191 
VTA 

111 2016 30656,67 195,59 

11009 EXPLOTACIONES ENERGETICAS 
CHILENAS LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 325 29/10/2015         1619,17 62,34 

11010 EXPLOTACIONES ENERGETICAS 
CHILENAS LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 418 19/11/2015         61428,33 135,14 

11011 EXPLOTACIONES ENERGETICAS 
CHILENAS LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 418 19/11/2015         29353,33 193,73 

11127 AGRICOLA, GANADERA Y 
FORESTAL SAN JOSE LTDA. 

Consuntivo Permanente 95 15/03/1985 COLLIPULLI 5 5 1993 100,00 160,00 

11182 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 278 06/12/2010 COLLIPULLI 16 9 2013 8991,67 593,45 

11183 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 278 06/12/2010 COLLIPULLI 16 9 2013 22800,00 501,60 

11184 SOCIEDAD ENERGIAS 
RENOVABLES LAGUNA GRANDE 

LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 128 19/05/2016 0       1723,33 113,74 

11185 SOCIEDAD ENERGIAS 
RENOVABLES LAGUNA GRANDE 

LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 128 19/05/2016 0       6217,50 136,79 

11186 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 12 16/02/2016 0       1866,67 36,96 

11190 CATALAN Y CIA LTDA No 
Consuntivo 

Eventual 92 13/04/2016 0       1635,83 71,98 

11192 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 1706,67 57,07 

11193 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 118 18/08/2011 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 1720,00 88,55 

11196 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 15 09/02/2011 COLLIPULLI 20 12 2013 4052,92 133,75 

11197 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 267 12/07/2004 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 4800,00 211,20 

11203 RICARDO GUTIERREZ GATICA No 
Consuntivo 

Permanente 206 28/09/2015 0       1600,00 63,36 

11204 RICARDO GUTIERREZ GATICA No 
Consuntivo 

Eventual 206 28/09/2015 0       4075,83 53,80 

11206 JAVIER ANDRES GARCIA FAURE No 
Consuntivo 

Permanente 322 29/10/2015 CURACAUTIN 80 
VTA 

47 2016 1748,00 117,68 

11210 HIDROCOIHUE S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 375 15/12/2010 ANGOL 75 54 2013 1853,67 76,67 

11212 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 38 14/05/2010 COLLIPULLI 63 25 2012 1872,17 370,69 

11213 HIDROELECTRICA LEFUCO LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 150 15/10/2014 PUCON 27 51 2015 1915,00 23,59 

11216 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 67 11/03/2008 ANGOL 99 71 2013 1980,33 548,95 

11217 HIDROELECTRICA REMECO 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 114 04/09/2014 PUCON 137 265 2014 1984,17 74,64 

11221 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 80 29/03/2016 0       2038,33 11,21 

11222 HIDROELECTRICA REMECO 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 115 04/09/2014 PUCON 132 255 2014 2146,67 61,87 

11224 LIDIA DEL CARMEN JARA 
PACHECO 

No 
Consuntivo 

Eventual 328 29/10/2015 0       2184,17 24,03 

11228 RICARDO GUTIERREZ GATICA No 
Consuntivo 

Eventual 506 04/12/2015 0       2267,67 92,29 

11229 CATALAN Y COMPAÑIA LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 3 20/01/2016 0       5592,50 30,76 

11233 EXPLOENERGIAS LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 457 27/11/2015 0       5804,17 24,26 

11234 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 38 14/05/2010 COLLIPULLI 63 25 2012 6117,00 403,72 

11239 EXPLOENERGIAS LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 440 16/12/2015 0       7335,83 169,46 

11240 EXPLOENERGIAS LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 440 16/12/2015 0       8422,50 64,85 

11243 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 3 20/01/2016 0       2345,00 38,69 

11244 RP EL TORRENTE ELECTRICA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 64 10/06/2010 PUCON 3 4 2015 2408,33 635,80 

11245 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 2497,50 250,55 

11251 CATALAN Y CIA LTDA No 
Consuntivo 

Eventual 7 29/01/2016 0       2670,83 8,81 

11252 EXPLOENERGIAS LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 457 27/11/2015 0       2775,83 34,81 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.136.668
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      82,95%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 13



Miércoles 15 de enero de 2025 El Diario de La Provincia de Malleco

14

11258 TEDDY ENRIQUE DOEPKING RIOS No 
Consuntivo 

Permanente 239 25/09/2015 CURACAUTIN 125 
VTA 

77 2016 3000,00 19,80 

11260 SOCIEDAD ENERGIAS 
RENOVABLES LAGUNA GRANDE 

LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 294 22/10/2015 0       3784,75 116,57 

11268 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.P.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 118 18/08/2011 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 12724,17 218,35 

11272 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.P.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 267 12/07/2004 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 14891,67 1965,70 

11300 HIDROCOIHUE S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 375 15/12/2010 ANGOL 75 54 2013 920,08 114,16 

11347 JAIME LAMOLIATTE ELISSABIDE No 
Consuntivo 

Permanente 41 14/05/2014 0       995,83 32,86 

11352 LIDIA DEL CARMEN JARA 
PACHECO 

No 
Consuntivo 

Permanente 328 29/10/2015 0       1163,33 38,39 

11353 SOCIEDAD ENERGIAS 
RENOVABLES LAGUNA GRANDE 

LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 294 22/10/2015 0       1219,17 112,65 

11392 RICARDO GUTIERREZ GATICA No 
Consuntivo 

Permanente 506 04/12/2015 0       527,50 64,41 

11393 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 80 29/03/2016 0       680,83 11,23 

11396 JUAN RAUL NOSTI LLANO No 
Consuntivo 

Permanente 213 05/12/2012 COLLIPULLI 30 20 2013 718,00 132,69 

11397 CATALAN Y CIA LTDA No 
Consuntivo 

Permanente 7 29/01/2016 0       760,83 7,53 

11401 FRANCISCO JAVIER VALDIVIESO 
DE TORO 

No 
Consuntivo 

Permanente 136 17/05/2016 CURACAUTIN 163 98 2016 875,58 5,78 

11402 GESTION DE AGUAS Y 
GENERACION S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 6 21/01/2011 COLLIPULLI 49 
VTA 

22 2014 880,50 92,98 

11470 CATALAN Y COMPAÑÍA LIMITADA No 
Consuntivo 

Eventual 12 02/02/2016 0       6422,50 42,39 

11736 INVERSIONES RÍO GRANDE SPA No 
Consuntivo 

Eventual 2 20/01/2016 0       4031,00 8,87 

11737 INVERSIONES RÍO GRANDE SPA No 
Consuntivo 

Permanente 2 25/01/2016 0       1278,50 8,44 

11738 GASTON Y GERARDO VINET 
HOMAR 

No 
Consuntivo 

Eventual 22 09/03/2015 0       1355,00 6,26 

11739 GASTON Y GERARDO VINET 
HOMAR 

No 
Consuntivo 

Permanente 22 09/03/2015 0       1031,67 14,30 

11740 GASTON Y GERARDO VINET 
HOMAR 

No 
Consuntivo 

Eventual 22 09/03/2015 0       54750,00 963,60 

11741 GASTON Y GERARDO VINET 
HOMAR 

No 
Consuntivo 

Permanente 22 09/03/2015 0       52083,33 2750,00 

11787 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 120,00 0,40 

11788 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 63,33 0,63 

11789 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 278,33 10,10 

11790 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 60,00 6,53 

11791 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 1525,83 6,71 

11792 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 354,17 4,68 

11793 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 189,17 13,03 

11794 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 42,50 8,78 

11795 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 294,17 4,92 

11796 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 85,83 4,31 

11797 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Eventual 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 1870,83 53,51 

11798 JAIME MURO CUADRA No 
Consuntivo 

Permanente 281 16/10/2015 CURACAUTIN 166 
VTA 

100 2016 386,67 33,18 

11799 GONZALO GUAJARDO PIZARRO No 
Consuntivo 

Eventual 211 07/09/2015 0       1790,83 19,70 

12000 IVAN IGNACIO GARRIDO 
MORALES 

Consuntivo Permanente 253 15/07/1991 TRAIGUEN 26 
VTA 

17 2019 15,00 24,00 

12351 JUAN ERNEST SIELFELD 
GUNDLACH 

No 
Consuntivo 

Eventual 154 11/11/2009 CURACAUTIN 91 
VTA 

60 2010 415,83 1,83 

12352 JUAN ERNEST SIELFELD 
GUNDLACH 

No 
Consuntivo 

Permanente 154 11/11/2009 CURACAUTIN 91 
VTA 

60 2010 948,33 12,52 

12353 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 1753,50 64,81 

12354 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 2395,00 265,56 

12355 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 554 16/10/2003 CURACAUTIN 60 40 2011 9220,83 340,80 

12356 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 554 16/10/2003 CURACAUTIN 60 40 2011 3000,00 332,64 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.144.418
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      83,51%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 14



Miércoles 15 de enero de 2025El Diario de La Provincia de Malleco

15

12357 INVERSIONES E INMOBILIARIA LA 
VIDA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 756 10/12/2007 CURACAUTIN 64 44 2008 1250,25 126,53 

12358 INVERSIONES E INMOBILIARIA LA 
VIDA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 756 10/12/2007 CURACAUTIN 64 44 2008 360,75 109,52 

12370 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 368 15/12/2010 CURACAUTIN 16 12 2019 1042,33 8,71 

12371 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 368 15/12/2010 CURACAUTIN 16 
VTA 

12 2019 287,50 7,21 

12372 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 371 15/12/2010 CURACAUTIN 29 19 2011 15,25 1,34 

12373 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 371 15/12/2010 CURACAUTIN 29 19 2011 4,17 1,10 

12374 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 371 15/12/2010 CURACAUTIN 29 19 2011 68,33 6,01 

12375 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 371 15/12/2010 CURACAUTIN 29 19 2011 19,58 5,17 

12376 LUIS ENRIQUE PODLECH ROMERO No 
Consuntivo 

Eventual 689 07/12/2007 CURACAUTIN 33 30 2008 14,08 0,12 

12377 LUIS ENRIQUE PODLECH ROMERO No 
Consuntivo 

Permanente 689 07/12/2007 CURACAUTIN 33 30 2008 435,92 11,51 

2153 BRUNO ALEX HELMUTH HETZ 
SCHALCHLI 

No 
Consuntivo 

Permanente 67 15/03/2005 COLLIPULLI 12 6 2005 1724,42 286,81 

2159 LUIS ENRIQUE PODLECH ROMERO No 
Consuntivo 

Permanente 94 22/02/1991 CURACAUTIN 2 
VTA 

2 1991 2225,92 58,76 

2167 RAUL CIRILO COULON LOPEZ No 
Consuntivo 

Permanente 244 21/07/2006 CURACAUTIN 93 
VTA 

62 2008 1190,00 235,62 

2168 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 2395,00 240,27 

2170 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 345 04/10/2006 CURACAUTIN 128 88 2008 406,83 154,66 

2171 HIDROANGOL S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 458 28/11/2006 ANGOL 35 
VTA 

43 2009 175,17 92,49 

2172 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 452 28/11/2006 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 935,83 654,71 

2173 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 452 28/11/2006 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 1598,33 372,73 

2395 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 345 04/10/2006 CURACAUTIN 60 40 2011 1753,50 64,81 

2843 AGRICOLA Y FORESTAL EL 
MAITEN LTDA. 

Consuntivo Permanente 737 07/12/2007 ANGOL 55 
VTA 

83 2008 109,58 175,33 

2844 AGRICOLA Y FORESTAL EL 
MAITEN LTDA. 

Consuntivo Permanente 737 07/12/2007 ANGOL 55 
VTA 

83 2008 165,42 264,67 

2851 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 768 19/12/2007 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 727,17 364,75 

2852 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 768 19/12/2007 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 1847,50 308,90 

2853 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 726 07/12/2007 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 1409,33 744,13 

2854 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 726 07/12/2007 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 2962,92 521,47 

2855 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 696 07/12/2007 CURACAUTIN 123 66 2019 3059,00 1534,39 

2856 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 696 07/12/2007 CURACAUTIN 123 66 2019 6311,42 1055,27 

2857 HIDROELECTRICA EL REFUGIO 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 697 07/12/2007 COLLIPULLI 57 
VTA 

23 2012 1221,00 644,69 

2858 HIDROELECTRICA EL REFUGIO 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 697 07/12/2007 COLLIPULLI 57 
VTA 

23 2012 2359,17 415,21 

2859 HIDROELECTRICA AGUA VIVA  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 716 07/12/2007 COLLIPULLI 23 12 2008 10622,92 3926,23 

2860 HIDROELECTRICA AGUA VIVA  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 716 07/12/2007 COLLIPULLI 23 12 2008 22625,33 2787,44 

2861 HIDROELECTRICA EL REFUGIO  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 715 07/12/2007 COLLIPULLI 116 
VTA 

56 2012 3503,75 462,50 

2862 HIDROELECTRICA EL REFUGIO  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 715 07/12/2007 CURACAUTIN 116 
VTA 

56 2012 1962,67 777,22 

2871 INVERSIONES E INMOBILIARIA LA 
VIDA LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 756 10/12/2007 CURACAUTIN 64 44 2008 653,75 17,26 

2872 INVERSIONES LBL LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 695 07/12/2007 CURACAUTIN 8 8 2008 5208,33 275,00 

2873 JAVIER ANDRES GARCIA FAURE No 
Consuntivo 

Permanente 732 07/12/2007 CURACAUTIN 15 13 2008 1121,08 304,84 

2874 JOHN ALECK KLEINSTEUBER 
WILSON 

No 
Consuntivo 

Permanente 535 20/11/2007         1883,17 149,15 

2890 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 717 07/12/2007 CURACAUTIN 130 
VTA 

89 2008 2000,00 52,80 

3554 AGRICOLA RIO BLANCO S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 267 12/07/2004 CURACAUTIN 37 28 2004 14891,67 1965,70 

3555 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 554 16/10/2003 CURACAUTIN 60 40 2011 9220,83 340,80 

3556 HIDROELECTRICA DOÑA ALICIA 
LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 554 16/10/2003 CURACAUTIN 60 40 2011 3000,00 332,64 

3559 AGROFORESTAL, GANADERA, 
MADERERA Y ALIMENTOS LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 487 17/11/1986 CURACAUTIN 3 3 1987 6000,00 158,40 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.199.960
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      87,57%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 15



Miércoles 15 de enero de 2025 El Diario de La Provincia de Malleco

16

3569 AGRICOLA RIO BLANCO S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 267 12/07/2004 CURACAUTIN 37 28 2004 4800,00 211,20 

3571 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 205 21/06/2006 CURACAUTIN 33 21 2006 4341,67 126,08 

3582 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 56 15/02/2006 CURACAUTIN 19 10 2006 1995,00 52,67 

3583 ROBINSON CRUSOE Y CIA. LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 278 24/06/2003 CURACAUTIN 10 8 2003 1823,33 48,14 

3632 DORA LEONOR MERINO INZUNZA Consuntivo Eventual 178 06/05/1991 CURACAUTIN 4 3 1991 250,00 133,33 
3986 RODRIGO FERNANDEZ CID No 

Consuntivo 
Permanente 101 17/03/2004         1051,60 55,52 

3997 AQUACHILE MAULLIN LIMITADA No 
Consuntivo 

Permanente 155 14/04/2004 CURACAUTIN 35 
VTA 

27 2004 1040,00 41,18 

4015 IVETTE LAVANCHY WIDMER Consuntivo Permanente 196 27/06/1983         150,00 240,00 
4045 INMOBILIARIA EMEGE LTDA. No 

Consuntivo 
Permanente 353 23/07/2003         693,30 18,30 

4057 BRUNO ALEX HELMUTH HETZ 
SCHALCHLI 

No 
Consuntivo 

Permanente 446 09/11/1982 COLLIPULLI 3 2 1983 700,00 105,34 

4679 GASTON SEPULVEDA BIDEGAIN Consuntivo Eventual 525 09/12/1991 CURACAUTIN 4 3 1992 253,00 134,93 
4709 RENE ARRIVE SCHURCH Consuntivo Permanente 199 29/05/1989 TRAIGUEN 5 

VTA 
3 1991 70,00 112,00 

4710 JORGE CORTÉS ERRÁZURIZ Consuntivo Permanente 669 30/11/1990 ANGOL 5 5 2018 50,00 80,00 
4711 JEANETTE COFRE RETAMAL Consuntivo Permanente 520 06/12/1991 ANGOL 7 15 1993 53,00 84,80 
4713 ANSELMO ROGERS ARRIAGADA 

HIDALGO 
Consuntivo Permanente 384 08/09/1992 ANGOL 5 

VTA 
6 2008 30,00 48,00 

4835 FORESTAL TRANSPORTES Y 
CONSTRUCTORA SANTA ELENA 

LIMITADA 

Consuntivo Permanente 524 30/12/1982 ANGOL 13 21 2004 35,00 56,00 

4867 SOCIEDAD AGRÍCOLA RADALES 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 50 12/01/1990 COLLIPULLI 5 
VTA 

2 1990 5,20 8,32 

4869 GASTON SEPULVEDA BIDEGAIN No 
Consuntivo 

Permanente 525 09/12/1991 CURACAUTIN 4 3 1992 500,00 19,80 

4926 ENRIQUE VIVEROS ALCAINO No 
Consuntivo 

Permanente 94 22/02/1991 CURACAUTIN 30 18 2006 166,14 4,39 

4927 CARLOTA IRIS ZAMORA ALDAYUZ No 
Consuntivo 

Permanente 94 22/02/1991 CURACAUTIN 27 
VTA 

16 2006 207,94 5,49 

4952 CRISTINA RUEDI No 
Consuntivo 

Permanente 408 28/09/1982 CURACAUTIN 2 2 1985 550,00 181,50 

4955 SOCIEDAD AGRÍCOLA PARANT 
SPA 

Consuntivo Permanente 54 27/02/2008 ANGOL 55 47 2011 109,67 175,47 

4957 INVERSIONES LBL LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 43 20/02/2008 CURACAUTIN 95 62 2010 5279,42 92,92 

4958 HIDROELECTRICA TREKAN S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 2 10/01/2008 CURACAUTIN 120 57 2012 5397,92 997,54 

4959 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 5 14/01/2008 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 5145,75 452,83 

4960 HIDROELECTRICA AGUA VIVA  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 23 29/01/2008 CURACAUTIN 32 
VTA 

15 2012 1747,42 292,17 

4961 HIDROELÉCTRICA ALAZÁN S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 22 29/01/2008 CURACAUTIN 125 52 2013 3210,83 282,55 

4963 SALMONES CAPTREN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 112 08/05/2008 CURACAUTIN 123 84 2008 1851,67 48,88 

4964 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 67 11/03/2008 ANGOL 99 71 2013 1980,33 548,95 

4965 LORENZO FRANCISCO NARANJO 
OLIVARES 

No 
Consuntivo 

Permanente 34 07/02/2008         2578,00 769,07 

4966 HIDROELECTRICA TREKAN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 2 10/01/2008 CURACAUTIN 120 57 2012 2534,83 1405,31 

4967 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 5 14/01/2008 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 2649,67 699,51 

4968 HIDROELECTRICA AGUA VIVA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 7 14/01/2008 CURACAUTIN 32 
VTA 

15 2012 582,50 292,18 

4969 HIDROELECTRICA AGUA VIVA  
S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 23 29/01/2008 CURACAUTIN 32 
VTA 

15 2012 820,17 411,40 

4970 HIDROELÉCTRICA ALAZÁN S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 22 29/01/2008 CURACAUTIN 125 52 2013 1507,00 397,85 

5619 MIGUEL LAVANCHY WIDMER Consuntivo Permanente 196 27/06/1983         250,00 400,00 
5815 BRUNO ALEX HELMUTH HETZ 

SCHALCHLI 
No 

Consuntivo 
Permanente 446 09/11/1982 COLLIPULLI 3 2 1983 500,00 83,16 

6174 PRODUCTORA DE ESPARRAGOS 
S.A. 

Consuntivo Permanente 62 02/03/1988 ANGOL 7 9 2008 18,00 28,80 

6358 JORGE IVAN GARRIDO BEL Consuntivo Permanente 253 15/07/1991 TRAIGUEN 25 
VTA 

16 2019 40,00 64,00 

6548 JUAN AUGUSTO LERDON ROJAS Consuntivo Permanente 199 29/05/1989 TRAIGUEN 16 11 2010 5,00 8,00 
6550 FRANCISCO JOSE MAURICIO 

CORTES ARAVENA 
Consuntivo Permanente 153 28/02/1990 ANGOL 37 47 2007 4,00 6,40 

6551 PATRICIO RAMON PETERMANN 
SANHUEZA 

Consuntivo Permanente 384 08/09/1992 ANGOL 9 
VTA 

12 2009 20,00 32,00 

6911 INDUSTRIAS KAI KAI S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 235 17/11/2010         672,42 97,64 

796 ARNOLD EDUARDO MEDINA DIAZ Consuntivo Permanente 451 26/09/1994 ANGOL 9 
VTA 

10 2010 70,00 112,00 

797 BRIAN ANDREW BLACKBURN 
CEVALLOS 

Consuntivo Permanente 460 08/06/1999 TRAIGUEN 2 
VTA 

3 1999 72,92 116,67 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.144.418
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      83,51%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 16



Miércoles 15 de enero de 2025El Diario de La Provincia de Malleco

17

798 CARLOS GUILLERMO KRAMER 
SPICHIGER 

Consuntivo Permanente 486 04/12/1985         600,00 960,00 

799 CARLOS JORQUIERA 
MALSCHAFSKY 

Consuntivo Permanente 128 08/04/1992         400,00 640,00 

7996 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA. No 
Consuntivo 

Permanente 101 06/08/2012 CURACAUTIN 30 19 2016 20625,00 816,75 

7997 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA. No 
Consuntivo 

Eventual 101 06/08/2012 CURACAUTIN 30 19 2016 50925,83 672,22 

7998 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA. No 
Consuntivo 

Permanente 47 11/04/2012 CURACAUTIN 28 18 2016 12009,17 665,79 

7999 EXPLORACIONES HÍDRICAS SPA. No 
Consuntivo 

Eventual 47 11/04/2012 CURACAUTIN 28 18 2016 30694,17 567,23 

800 CARLOS JORQUIERA 
MALSCHAFSKY 

Consuntivo Permanente 508 03/12/1993 TRAIGUEN 2 
VTA 

3 1995 80,00 128,00 

801 CARLOS JORQUIERA 
MALSCHAFSKY 

Consuntivo Permanente 508 03/12/1993 TRAIGUEN 2 
VTA 

3 1995 175,00 280,00 

802 CARLOS JORQUIERA 
MALSCHAFSKY 

Consuntivo Eventual 508 03/12/1993 TRAIGUEN 2 
VTA 

3 1995 245,00 130,67 

809 HANS ALBERTO RESKE MEDINA No 
Consuntivo 

Permanente 353 28/08/1992         500,00 13,20 

810 AGRICOLA Y FORESTAL EL 
MAITEN LTDA. 

Consuntivo Permanente 233 16/06/1989 ANGOL 6 
VTA 

9 2000 60,00 96,00 

815 OLIVIA DEL CARMEN FAUNDEZ 
ESPINOZA 

Consuntivo Eventual 407 28/10/1988 ANGOL 2 
VTA 

4 1989 10,00 5,33 

817 AQUACHILE MAULLÍN LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 278 24/06/2003 CURACAUTIN 10 8 2003 1815,83 47,94 

819 VICTORIA GARCIA HUIDOBRO 
ARRIETA 

Consuntivo Eventual 138 31/03/1986         333,33 177,78 

8253 COMPANIA ELECTRICA 
MONTEGRANDE LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 299 17/12/2009         1975,00 260,70 

8256 OSVALDO E. CARTES FIGUEROA No 
Consuntivo 

Permanente 382 05/12/2008         500,00 6,60 

8257 MARTIN GRANT STONE No 
Consuntivo 

Permanente 148 22/09/2010 COLLIPULLI 50 17 2010 3795,83 100,21 

8258 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGÍA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 149 22/09/2010 COLLIPULLI 22 
VTA 

14 2013 10362,50 519,78 

8259 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGÍA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 149 22/09/2010 COLLIPULLI 22 
VTA 

14 2013 17716,67 296,22 

8260 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGÍA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 151 22/09/2010 COLLIPULLI 24 15 2013 10737,50 354,34 

8261 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGÍA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 151 22/09/2010 COLLIPULLI 24 15 2013 17825,00 196,08 

8262 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 125 17/08/2010 COLLIPULLI 180 62 2011 13470,83 800,17 

8263 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 125 17/08/2010 COLLIPULLI 179 
VTA 

62 2011 28766,67 569,58 

8264 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 124 17/08/2010 COLLIPULLI 169 60 2011 13879,17 916,03 

8265 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 124 17/08/2010 COLLIPULLI 169 
VTA 

60 2011 28866,67 635,07 

8266 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 221 11/11/2010 COLLIPULLI 164 59 2011 19208,33 633,87 

8267 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 221 11/11/2010 COLLIPULLI 164 59 2011 30558,33 336,14 

8268 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 222 11/11/2010 COLLIPULLI 174 
VTA 

61 2011 19391,67 639,93 

8269 COMPANIA HIDROELECTRICA 
CUARTO-QUINTO LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 222 11/11/2010 COLLIPULLI 174 61 2011 30575,00 336,33 

8270 ALFONSO ALEJANDRO FLORES 
GALLARDO 

No 
Consuntivo 

Permanente 186 18/11/2009         1192,91 15,75 

8271 GESTION DE AGUAS Y 
GENERACION S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 225 15/11/2010 COLLIPULLI 45 21 2014 692,50 54,85 

8272 GESTION DE AGUAS Y 
GENERACION S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 225 15/11/2010 COLLIPULLI 45 21 2014 1796,67 47,43 

8273 GESTION DE AGUAS Y 
GENERACION S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 154 23/09/2010 COLLIPULLI 54 23 2014 1809,17 262,69 

8274 GESTION DE AGUAS Y 
GENERACION S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 154 23/09/2010 COLLIPULLI 54 23 2014 3789,17 183,40 

8276 INVERSIONES LBL LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 43 20/02/2008         5279,42 92,92 

8782 GUSTAVO OSVALDO 
BURGEMEISTER VESTER 

No 
Consuntivo 

Permanente 134 03/11/2009 CURACAUTIN 140 
VTA 

86 2016 803,33 10,60 

8783 RAUL IVAN TORRES ZUNIGA No 
Consuntivo 

Permanente 151 11/11/2009 CURACAUTIN 31 21 2010 3000,00 39,60 

8785 JOSE EMILIO CHAHIN SARAH No 
Consuntivo 

Permanente 352 17/11/2008 CURACAUTIN 67 43 2009 495,00 42,47 

8786 LANZA Y TASCÓN EXPLOTACIÓN 
DE RECURSOS ENERGÉTICOS 

RENOVABLES CIA. LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 250 13/12/2012 CURACAUTIN 34 
VTA 

26 2015 18876,67 722,60 

8787 LANZA Y TASCÓN EXPLOTACIÓN 
DE RECURSOS ENERGÉTICOS 

RENOVABLES CIA. LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 250 13/12/2012 CURACAUTIN 34 
VTA 

26 2015 9155,83 1051,46 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.167.668
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      85,21%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 17



Miércoles 15 de enero de 2025 El Diario de La Provincia de Malleco

18

8788 LANZA Y TASCON EXPLOTACION 
DE RECURSOS ENERGETICOS 

RENOVABLES CIA 

No 
Consuntivo 

Eventual 30 28/02/2013 CURACAUTIN 78 28 2013 2329,17 65,59 

8789 LANZA Y TASCON EXPLOTACION 
DE RECURSOS ENERGETICOS 

RENOVABLES CIA 

No 
Consuntivo 

Permanente 30 28/02/2013 CURACAUTIN 78 28 2013 4216,67 356,22 

8790 LANZA Y TASCÓN EXPLOTACIÓN 
DE RECURSOS ENERGÉTICOS 

RENOVABLES CIA. LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 287 26/11/2010 CURACAUTIN 3 
VTA 

2 2015 18333,33 492,07 

8791 LANZA Y TASCÓN EXPLOTACIÓN 
DE RECURSOS ENERGÉTICOS 

RENOVABLES CIA. LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 287 26/11/2010 CURACAUTIN 3 
VTA 

2 2015 11800,00 950,14 

8794 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 102 30/07/2010 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 4983,33 48,24 

8795 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 102 30/07/2010 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 2370,83 68,85 

8796 JOSE EMILIO CHAHIN SARAH No 
Consuntivo 

Permanente 272 23/11/2010 CURACAUTIN 15 11 2011 406,67 8,05 

8797 JOSE EMILIO CHAHIN SARAH No 
Consuntivo 

Eventual 272 23/11/2010 CURACAUTIN 15 11 2011 495,00 3,27 

8798 INVERSIONES LBL LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 28 09/02/2012         2631,67 69,48 

8799 INVERSIONES LBL LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 28 09/02/2012         2081,67 18,32 

8800 INNERGEX ENERGÍA RENOVABLE 
SPA Y OTROS 

No 
Consuntivo 

Permanente 29 09/02/2012 CURACAUTIN 89 58 2015 13329,17 175,95 

8801 INNERGEX ENERGÍA RENOVABLE 
SPA Y OTROS 

No 
Consuntivo 

Eventual 29 09/02/2012 CURACAUTIN 89 58 2015 8954,17 39,40 

8802 CARLOS ALFONSO ABARZUA 
MUÑOZ 

No 
Consuntivo 

Permanente 187 18/11/2009 CURACAUTIN 86 
VTA 

51 2014 586,00 34,81 

8803 RODRIGO ALFONSO ABARZUA 
IBAÑEZ 

No 
Consuntivo 

Permanente 342 07/12/2010 CURACAUTIN 37 
VTA 

24 2011 650,00 17,16 

8804 EXPLOENERGIAS LTDA. Y OTROS No 
Consuntivo 

Permanente 138 08/09/2010 CURACAUTIN 103 
VTA 

67 2010 502,50 172,46 

8805 ENZO RODRIGO ESTRADA FRICKE No 
Consuntivo 

Eventual 97 20/07/2010 CURACAUTIN 100 65 2010 1994,00 175,47 

8806 ENZO RODRIGO ESTRADA FRICKE No 
Consuntivo 

Permanente 97 20/07/2010 CURACAUTIN 100 65 2010 1627,83 429,75 

8807 RP GLOBAL CHILE ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 377 30/12/2010         8195,83 270,46 

8808 RP GLOBAL CHILE ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 377 30/12/2010         3262,50 322,99 

8809 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 118 18/08/2011 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 1720,00 88,55 

8810 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 118 18/08/2011 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 12724,17 218,35 

8811 EXPLOENERGIAS LTDA. No 
Consuntivo 

Permanente 206 05/12/2012 TEMUCO 44 
VTA 

15 2013 32138,33 466,65 

8812 EXPLOENERGIAS LTDA. No 
Consuntivo 

Eventual 206 05/12/2012 TEMUCO 44 
VTA 

15 2013 60541,67 293,02 

8813 ALICIA VERONICA RIQUELME 
PARRA 

No 
Consuntivo 

Permanente 145 31/10/2012         24069,17 2478,16 

8814 ALICIA VERONICA RIQUELME 
PARRA 

No 
Consuntivo 

Eventual 145 31/10/2012         57834,17 1984,87 

8815 LUIS CARLOS RIOS BUSTAMANTE No 
Consuntivo 

Permanente 194 10/11/2011 CURACAUTIN 37 
VTA 

17 2012 660,83 8,72 

8816 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 290 12/12/2011 CURACAUTIN 72 
VTA 

25 2013 588,33 7,77 

8817 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 291 12/12/2011 CURACAUTIN 74 
VTA 

26 2013 835,83 11,03 

8818 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 291 12/12/2011 CURACAUTIN 74 
VTA 

26 2013 1649,17 7,26 

8819 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 307 15/12/2011 CURACAUTIN 43 
VTA 

20 2012 1044,17 68,92 

8820 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 307 15/12/2011 CURACAUTIN 43 
VTA 

20 2012 2000,00 44,00 

8821 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 9 18/02/2009 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 1714,58 154,66 

8822 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 9 18/02/2009 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 1807,25 489,04 

9123 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 109 22/10/2009 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 19966,67 878,53 

9124 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 109 22/10/2009 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 8533,33 1126,40 

9125 RAUL IVAN TORRES ZUÑIGA No 
Consuntivo 

Permanente 198 26/10/2010 CURACAUTIN 70 
VTA 

33 2012 3000,00 47,52 

9126 PATRICIO OMAR GONZALEZ 
PARRA 

No 
Consuntivo 

Permanente 106 21/10/2009 CURACAUTIN 26 
VTA 

17 2010 949,17 18,79 

9127 INNERGEX ENERGÍA RENOVABLE 
SPA Y OTROS 

No 
Consuntivo 

Permanente 27 09/02/2012 CURACAUTIN 90 
VTA 

59 2015 13383,33 706,64 

9128 INNERGEX ENERGÍA RENOVABLE 
SPA Y OTROS 

No 
Consuntivo 

Eventual 27 09/02/2012 CURACAUTIN 90 
VTA 

58 2015 8922,50 157,04 

9129 COMENDADOR DEL SUR S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 179 02/11/2011         3166,67 209,00 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.134.085
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      82,76%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 18



Miércoles 15 de enero de 2025El Diario de La Provincia de Malleco

19

9130 COMENDADOR DEL SUR S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 179 02/11/2011         2570,00 508,86 

9131 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 25 25/02/2013 CURACAUTIN 34 21 2016 4135,83 382,15 

9132 SUR ELECTRICIDAD Y ENERGIA 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 25 25/02/2013 CURACAUTIN 34 21 2016 10574,17 325,68 

9133 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
VILLARRICA LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 310 15/12/2011 CURACAUTIN 36 16 2012 636,67 21,01 

9134 RURIK MANUEL CANIULLAN 
AGUILERA 

No 
Consuntivo 

Eventual 220 07/12/2012         7103,33 203,16 

9217 PATRICIO IVAN VEGA GARCES Consuntivo Permanente 384 08/09/1992 ANGOL 6 7 2008 30,00 48,00 
9345 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 

ASESORIAS HUTURI S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 164 04/10/2010 CURACAUTIN 121 

VTA 
58 2012 2465,00 216,92 

9346 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 164 04/10/2010 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 986,67 260,48 

9347 ALICIA VERONICA RIQUELME 
PARRA 

No 
Consuntivo 

Permanente 211 05/12/2012         32789,17 432,82 

9348 ALICIA VERONICA RIQUELME 
PARRA 

No 
Consuntivo 

Eventual 211 05/12/2012         60325,00 265,43 

9352 JOSE A. CARRASCO PARRA No 
Consuntivo 

Permanente 60 02/07/2014 CURACAUTIN 103 56 2014 1995,00 79,00 

9353 JAVIER ANDRES GARCIA FAURE No 
Consuntivo 

Permanente 67 28/01/2010 CURACAUTIN 15 13 2008 1121,08 17,76 

9354 SALMONES CAPTREN S.A No 
Consuntivo 

Eventual 181 04/11/2011 CURACAUTIN 33 20 2011 10900,00 52,76 

9355 SALMONES CAPTREN S.A No 
Consuntivo 

Permanente 181 04/11/2011 CURACAUTIN 33 20 2011 1236,67 17,96 

9356 ENERGIA HUEÑIVALES SPA. No 
Consuntivo 

Eventual 192 09/11/2011 CURACAUTIN 38 
VTA 

25 2014 13150,83 266,17 

9357 ENERGIA HUEÑIVALES SPA. No 
Consuntivo 

Permanente 192 09/11/2011 CURACAUTIN 38 
VTA 

25 2014 24186,67 1468,61 

9358 ENERGIA FUTURO CHILE S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 14 08/02/2011 CURACAUTIN 87 
VTA 

55 2011 2852,50 263,57 

9359 ENERGIA FUTURO CHILE S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 14 08/02/2011 CURACAUTIN 87 
VTA 

55 2011 1580,83 438,21 

9534 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 254 19/11/2010 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 575,00 189,75 

9537 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 72 17/09/2009 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 3635,83 343,95 

9538 EXPLORACIONES, INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 72 17/09/2009 CURACAUTIN 121 
VTA 

58 2012 1254,58 356,05 

9539 DESARROLLO DE PROYECTOS 
PLANTAK LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 345 04/10/2006 CURACAUTIN 128 88 2008 1046,50 132,61 

9546 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Eventual 9 18/02/2009 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 1598,33 186,37 

9547 EMIN ENERGIA S.A. No 
Consuntivo 

Permanente 9 18/02/2009 CURACAUTIN 154 
VTA 

67 2013 935,83 327,35 

9553 PEDRO JUAN FRANCISCO TOLOSA 
ZAMORANO 

No 
Consuntivo 

Permanente 184 03/12/2012 CURACAUTIN 14 8 2014 259,17 51,32 

9554 PEDRO JUAN FRANCISCO TOLOSA 
ZAMORANO 

No 
Consuntivo 

Permanente 184 03/12/2012 CURACAUTIN 14 8 2014 700,00 138,60 

9578 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 102 30/07/2010 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 4983,33 48,24 

9579 HIDROELECTRICA ALTO CAUTIN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 102 30/07/2010 CURACAUTIN 8 
VTA 

4 2012 2370,83 68,85 

9882 SALMONES CAPTREN S.A No 
Consuntivo 

Permanente 142 02/05/2006 CURACAUTIN 31 19 2006 1330,00 35,11 

9883 JUAN ERNEST SIELFELD 
GUNDLACH 

No 
Consuntivo 

Permanente 154 11/11/2009 CURACAUTIN 91 
VTA 

60 2010 948,33 12,52 

9884 JUAN ERNEST SIELFELD 
GUNDLACH 

No 
Consuntivo 

Eventual 154 11/11/2009 CURACAUTIN 91 
VTA 

60 2010 467,50 2,06 

2. PUBLÍQUESE la presente Resolución, el día 15 de enero de 2025, por una sola vez en el Diario Oficial, en un diario o periódico de la 
provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica, y 
en el sitio web institucional de la Dirección General de Aguas. La publicación será complementada mediante mensaje radial, de un 
extracto de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área correspondiente. 

3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2 y 9 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 
protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 
personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 
aguas con recursos del fondo para tierras y aguas indígenas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el 
pertinente recurso de reconsideración y/o de reclamación debidamente fundado. 

4. TÉNGASE PRESENTE que conforme lo establece el artículo 136 del Código de Aguas “Las resoluciones que se dicten por el Director 
General de Aguas, por funcionarios de su dependencia o por quienes obren en virtud de una delegación que el primero les haga en 
uso de las atribuciones conferidas por la ley, podrán ser objeto de un recurso de reconsideración que deberá ser deducido por los 
interesados, ante el Director General de Aguas, dentro del plazo de 30 días contados desde la notificación de la resolución respectiva”. 
Y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 137 del mismo código, la presente resolución podrá ser objeto también de recurso de 
reclamación ante la Corte de Apelaciones pertinente, dentro del mismo plazo de 30 días contados desde su notificación.  

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.137.960
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      83,04%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 19



Miércoles 15 de enero de 2025 El Diario de La Provincia de Malleco

20

5. DÉJASE CONSTANCIA que según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 
han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2025 en cualquier banco o 
institución autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará un 
procedimiento judicial para efectuar un remate público del respectivo derecho, conforme señala el artículo 129 bis 11 del mismo 
cuerpo legal. 

6. COMUNÍQUESE la presente Resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, a la Unidad de Gestión Documental y 
Atención Ciudadana, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás 
oficinas de la Dirección General de Aguas que corresponda. 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 
 

 
 

MOP

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.131.502
  $1.370.325
  $1.370.325

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      12.000
       3.600
       3.600
      82,57%

Sección:
Frecuencia:

ESPECIALES
DIARIO

Pág: 20


